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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 306,896 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 244,180 0 0  

공통과정지원금 210,240 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000*36명*12월= 120,960,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000*36명*12월= 71,280,000

(본예산) 4세유아추가지원비 50,000원*17명*12월= 10,200,000

(본예산) 5세유아추가지원비 50,000원*13명*12월= 7,800,000

방과후과정지원금 33,940 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*36명*12월= 30,240,000

(본예산) 방과후과정 운영비 3,700,000원*1식= 3,700,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 18,360 0 0  

교육청보조금(일반운영) 18,360 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월= 18,360,000

수익자부담수입 0 4,080 0  

급식비및간식비수입 0 4,080 0  

일반급식비및간식비 0 4,080 0  

(본예산) 교직원 급식비 85,000원*4명*12월= 4,080,000

세입합계 306,896 4,080 0 세입 총 합계 310,976
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인건비 224,894 0 0 224,894    

교원인건비 132,214 0 0 132,214    

교원급여 121,854 0 0 121,854    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(원장)
3487833원*1명*12월=   41,854,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
438388원*3명*12월=   15,782,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
1287700원*3명*12월=   46,358,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)봉급(교사)
496111원*3명*12월=   17,860,000

교원수당 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
100000원*5명*2회 =   1,000,000

교원법정부담금 9,360 0 0 9,360    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
120000원*4명*12월 =   5,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
75000원*4명*12월 =   3,600,000

직원인건비 65,680 0 0 65,680    

직원급여 56,880 0 0 56,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1400000원*1명*12월 =   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)봉급(행정직원인건비)
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정직원인건비)
403666원*1명*12월=   4,844,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(운전원)
840000원*1명*12월=   10,080,000

직원수당 400 0 0 400    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
100000원*2명*2회 =   400,000

직원법정부담금 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금
400000원*12월=   4,800,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사)
300000원*12월=   3,600,000

그밖의인건비 27,000 0 0 27,000    

그밖의인건비 27,000 0 0 27,000    

(본예산) (보조금및지원금) (목적)방

과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기간제근로자인건비
650000원*1명*12월=   7,800,000

1 발행일 : 2025/04/29 17:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

운영비 23,462 0 0 23,462    

관리운영비 17,547 0 0 17,547    

수용비 4,120 0 0 4,120    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)사무용품구입
125000원*4회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타소모품구입
375000원*4회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 용역비
60000원*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
900000원*1회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 검사비
250000원*2회=   500,000

수수료및제세공과금 13,427 0 0 13,427    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
453000원*12월=   5,436,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
297000원*12월=   3,564,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
80000원*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
171666원*12월=   2,060,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
150000원*1회=   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 보험료
1057000원*1회=   1,057,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
200000원*1회=   200,000

업무추진비 5,915 0 0 5,915    

일반업무추진비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
375000원*4회 =   1,500,000

직책급업무추진비 4,415 0 0 4,415    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
367916원*12월 =   4,415,000

일반교육활동비 6,600 4,080 0 10,680    

일반교육활동비 6,600 4,080 0 10,680    

교사연수연구비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
50000원*10회 =   500,000

행사비 2,600 0 0 2,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 행사 운영비
450000원*4회=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

입학식 및 졸업식
400000원*2회=   800,000
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복리비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아상해보험료
500000원*1개원=   500,000

일반급식비간식비 3,000 4,080 0 7,080    

(본예산) (보조금및지원금) 

교육과정 간식비
250000원*12월=   3,000,000

(본예산) (수익자부담금) 식

재료구입비
85000원*4명*12월=   4,080,000

선택적교육활동비 50,440 0 0 50,440    

방과후교육활동비 33,940 0 0 33,940    

방과후교육돌봄비 3,700 0 0 3,700    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후과

정운영)방과후과정운영물품구입
208333원*12월=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후과

정운영)방과후과정 간식비
100,000원*12월=   1,200,000

방과후특성화비 30,240 0 0 30,240    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)과학 특성화강사 인건비
180000원*1명*12월 =   2,160,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)음악 특성화강사 인건비
540000원*1명*12월 =   6,480,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)영어 특성화강사 인건비
900000원*1명*12월 =   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)체육 특성화강사 인건비
380000원*1명*12월 =   4,560,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후전담교사 인건비
520000원*1명*12월=   6,240,000

그밖의교육활동비 16,500 0 0 16,500    

현장체험학습비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비
100000원*5회=   500,000

통학차량이용비 16,000 0 0 16,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 이용비
1000000원*12월 =   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
250000원*1대*12월 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 수리비
250000원*4회=   1,000,000

시설설비비품비 1,500 0 0 1,500    

설비비품비 1,500 0 0 1,500    

유지비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
375000원*4회=   1,500,000

세출합계 306,896 4,080 0 310,976
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